

بررسی میزان آگاهی و نگرش کادر پرستاری شاغل در بیمارستانهای آموزشی شهر سمنان نسبت به آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس

نویسنده: فاطمه احدی^۱

چکیده:

بیان مسئله و اهداف: مکتب اسلام یک مکتب اسلام ساز است و انسانیت را در انسان ها و در نتیجه در جامعه توسعه می دهد قوانین و دستوراتی دارد که بر هر فرد مسلمان واجب و لازم است که آنها را انجام دهد تا به سعادت واقعی دست یابد. انجام احکام شرعی نه تنها یک واجب اجتناب ناپذیر دینی برای پرستار و بیمار محسوب می شود بلکه راهگشای سلامت و آسایش روحی، اجتماعی و در نتیجه بهبود وضع جسمی بیماران بوده و بی توجهی به آن احساس عدم امنیت را به دنبال دارد.

این پژوهش یک مطالعه توصیفی - تحلیلی با هدف تعیین میزان آگاهی و چگونگی نگرش کادر پرستاری شاغل در بیمارستانهای آموزشی شهر سمنان نسبت به آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس می باشد.

روش ها: پرسشنامه ای در سه بخش تهیه و تنظیم و توسط ۱۵۹ نفر از جامعه مذکور تکمیل و داده های گردآوری شده با استفاده از آزمون های آماری مجذور (X²) و تاکنندال C مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته ها: نتایج حاصل نشان داد بین میزان آگاهی از آئین نامه انطباق با متغیر رده شغلی ارتباط معنی دار آماری وجود دارد (P=۰/۰۱۱۵) و نیز بین نگرش کادر پرستاری نسبت به آئین نامه انطباق با متغیر جنس ارتباط معنی دار مشاهده گردید (P=۰/۰۴۱) همچنین اکثریت افرادی که دارای نگرش بسیار خوب نسبت به آئین نامه انطباق می باشند (۸۲/۴٪) از آگاهی بسیار خوبی نیز برخوردار هستند.

نتیجه گیری: لازم است مدیران بیمارستان ها و مسئولین پرستاری به منظور احقاق حقوق کادر پرستاری و نیز بیماران به طرح انطباق اهمیت بیشتری داده و زمینه ارتقاء آگاهی و تغییر نگرش کادر پرستاری را فراهم نمایند.

کلید واژه: آگاهی، نگرش، کادر پرستاری، آئین نامه انطباق، شرع مقدس.

مقدمه

انسان والاترین و برترین مخلوق خداوند عالم است چرا که تنها موجود خداوند سبحان بود که بار عظیم امانت الهی یعنی ایمان به خدا و عمل صالح را پذیرفت تا خلیفه و جانشین پروردگار بر زمین گردد (۱).

پس بمنظور حفظ مقام شرافت انسانی با این عظمت و پیشگیری از لغزش های احتمالی وی از مسیر خدایی و تعهدی به حقوق دیگران، اجرای احکام و قوانین الهی در کلیه شئون زندگی الزامی گردید. شاید یکی از اصلی ترین صحنه های اجرای احکام الهی حیطه طب و نیز حوزه فعالیت گروه پزشکی

اصولاً قبل از اینکه مصمم به اجرای طرح انطباق شویم نیاز به مجربانی آگاه، متعهد و آشنا به امور پزشکی، درمانی و در عین حال آشنا به شرع مقدس اسلام می باشیم (۴).

روش بررسی

این پژوهش یک مطالعه توصیفی - تحلیلی است که بر روی نمونه ای به حجم ۱۵۹ نفر از کادر پرستاری شاغل در بیمارستانهای آموزشی تابع دانشگاه علوم پزشکی سمنان اعم از کمک بهیار، بهیار پرستار کاردان، کارشناس و کارشناس ارشد که در سه شیفت صبح، عصر و شب انجام وظیفه می نمایند انجام گرفته است.

ابزار گردآوری داده ها، پرسشنامه ای ۲ است با ۴۱ سوال که در سه بخش تنظیم گردیده است. بخش اول پرسشنامه حاوی ۶ سوال بوده که ۵ سوال آن در ارتباط با مشخصات فردی واحدهای مورد پژوهش (جنس، سن، رده شغلی، سنوات خدمت و بیمارستان محل خدمت) می باشد و یک سوال در خصوص چگونگی مطالعه آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس می باشد. بخش دوم پرسشنامه حاوی ۱۵ سوال در زمینه سنجش میزان آگاهی و بخش سوم پرسشنامه حاوی ۲۰ سوال در زمینه سنجش چگونگی نگرش کادر پرستاری شاغل در بیمارستان های آموزشی شهر سمنان نسبت به آئین نامه انطباق می باشد.

با استفاده از آئین نامه وزارت متبوع سوالات پرسشنامه تهیه و تنظیم و پس از بدست آوردن اعتبار محتوی ۳، جهت تعیین اعتماد عملی ۴ آن از آزمون مجدد ۵ استفاده شده است. پس از جمع آوری پرسشنامه ها، اطلاعات جمع آوری شده کد بندی و با استفاده از نرم افزار کامپیوتری SPSS و با استفاده از آزمون های آماری مجذور (x²) و تاکندال C مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است.

میزان آگاهی واحدهای مورد پژوهش پس از پاسخگویی به گویه های پرسشنامه از نمره صفرالی پانزده امتیاز بندی گردید که بر اساس این امتیاز بندی، میزان آگاهی نیز از خیلی ضعیف تا بسیار خوب مورد بررسی قرار گرفت. وضعیت نگرش واحدهای مورد پژوهش نیز پس از پاسخگویی به گویه های

است که بطور مستقیم و غیر مستقیم با روح و جسم انسان هادر ارتباط است (۲). پرستار یکی از اعضاء این گروه بوده است که به حسب نوع فعالیتش در تعامل بیشتر با بیماران می باشد.

درمان و پرستاری از بیماران از قدیمی ترین و اصیل ترین مشاغل بشری است بطوری که در دوران باستان، دوران مسیحیت و در اسلام مطرح بوده است و به لحاظ نگرش جامع الاطراف، بدیع و بی سابقه مکتب اسلام نسبت به انسان محتوایی دیگر می یابد به گونه ای که پرستاری از بیماران و محبت به آنان چه در زمان جنگ و چه در زمان صلح در صدر اسلام مورد تایید و تشویق بوده است.

بی شک همه ما تصویری هر چند اجمالی از موضوع انطباق در ذهن داریم، اما اگر بخواهیم انطباق را در قالب یک تعبیر قرار دهیم باید بگوییم که انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس عبارتست از "التزام به موازین اسلامی در ارائه خدمات پزشکی". یعنی تمامی افرادی که در گروه پزشکی فعالیت می کنند کلیه خدماتی را که ارائه می دهند باید در قلمرو احکام شرع قرار گیرد (۳).

هرگز دین در حوزه علم یعنی در جهت تغییر واقعیات گام بر نمی دارد و رسالت و دین و شریعت تعیین حکم عمل انسان است. وقتی هر عملی تبدیل می شود به یک عمل، در حوزه عمل انسان قرار می گیرد و اینجاست که دین بایبدها و نبایدها تکلیف انسان را مشخص می کند بدون اینکه در علم و قوانین و اصول علمی کوچکترین تغییری ایجاد کند (۳).

با حاکمیت نظام جمهوری اسلامی ایران که بر مبنای ارزش ها و قوانین الهی استوار است و نیز توجه بیش از پیش آحاد ملت به مسائل و احکام شرعی، بهترین فرصت و زمینه برای اجرای احکام الهی در مراکز درمانی و بیمارستان ها فراهم گردید بطوری که نخستین بخشنامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس در سال ۱۳۶۸، از سوی وزیر محترم وقت به دانشگاه های علوم پزشکی و مراکز درمانی سراسر کشور ابلاغ گردید. یکی از عناصر کلیدی در استقرار و استمرار طرح انطباق پرستار می باشد. پرستاری که حضور فعال ۲۴ ساعته وی در کلیه قسمت های بیمارستانی غیر قابل انکار بوده و نقش هماهنگ کننده کلیه خدمات بهداشتی، آموزشی و ... بعهدہ وی نهاده شده است.



باموازین شرع مقدس، درصد پاسخ های صحیح به تفکیک دو گروه آگاه و ناآگاه بیان شده است (جدول شماره ۴). یافته های این جدول حاکی از آن است که مهمترین نکته در اجرای آئین نامه انطباق امور پزشکی باموازین شرع مقدس نزد کادر پرستاری مورد پژوهش محترم شمردن قلمرو بیمار و ایجاد احساس امنیت در وی می باشد. به ویژه (۹۲/۴٪) از واحدهای مورد پژوهش با حفظ این حرمت از سوی پرسنل درمانی و یابکی از محارم بیمار بهنگام معاینات زنان و زایمان توسط فرد غیر همجنس (ناهمگن) کاملاً موافقتند. (۹۷٪) از همین پاسخگویان نه تنها با ضرورت احترام به قلمرو بیمار به هنگام جابجایی توسط فرد ناهمگن کاملاً موافق می باشند بلکه به پوشش کامل وی نیز تاکید دارند. همچنین (۸۶/۸٪) از پاسخگویان برای قلمرو خویش نیز اهمیت زیادی قائل شده و موافقت کامل خود را بر جدا بودن اتاق رختکن پرسنل زن و مرد بطور کامل اعلام می دارند.

آنچه که حائز اهمیت می باشد آن است که (۸۸/۱٪) از واحدهای مورد پژوهش از اینکه چه کسی و یا چه کسانی مسئول حسن اجراء و نظارت بر عملکرد آئین نامه انطباق است آگاهی نداشتند و (۸۵/۴٪) نیز در مورد پوشش پرسنل گروه پزشکی بیشتر یک بعدی فکر کرده اند. بطوری که یافقط به بعد حرفه ای آن توجه نموده و یا تنها اسلامی بودن پوشش (یونیفورم) برایشان ملاک و معیار بوده است. در خصوص تشخیص حدود و موارد ضرورت اقدامات تشخیصی و درمانی توسط پرسنل ناهمگن در مراکز درمانی و بیمارستان ها بر اساس آئین نامه انطباق، فرد تصمیم گیرنده چه کسی می تواند باشد، (۷۳/۴٪) از کادر پرستاری مورد پژوهش از این امر آگاهی نداشتند.

بمنظور بررسی چگونگی نگرش واحدهای مورد پژوهش از تک تک سوالات تنظیمی بر اساس آئین نامه انطباق درصد پاسخ های صحیح به تفکیک در پنج گروه بصورت کاملاً موافق، موافق، نظری ندارد، مخالف و کاملاً مخالف بیان شده است (جدول شماره ۵). در این بررسی نشان داده شد که کادر پرستاری مورد پژوهش در ارتباط با برخی سوالات مانند سوالات ۴، ۶، ۹ و ۱۱ نگرش کاملاً موافقی دارد که این سوالات بیشتر جنبه رعایت محرم و نامحرم، حلال و حرام دارد.

یافته های پژوهش همچنین نشان داد که اکثریت افرادی

پرسشنامه از نمره صفرالی بیست امتیاز بندی گردید و بر اساس این امتیاز بندی وضعیت نگرش از خیلی بد تا بسیار خوب طبقه بندی گردید.

نتایج

نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد که اکثریت کادر پرستاری مورد پژوهش (۵۲/۷٪) که آئین نامه انطباق را مطالعه کرده اند، به ترتیب (۶۳/۸٪) از آگاهی خوب و (۸۴/۱٪) از نگرش بسیار خوبی نسبت به آئین نامه انطباق برخوردار می باشند (جدول شماره ۱ و ۲).

سنجش روابط متغیرهایی از قبیل جنس، سن، رده شغلی، سنوات خدمت و بیمارستان محل خدمت واحدهای مورد پژوهش با میزان آگاهی آنان از آئین نامه انطباق بیانگر آن است که ارتباط معنی دار آماری بین میزان آگاهی و متغیر رده شغلی (P=۰/۱۱۵) مشاهده گردید (جدول شماره ۳).

بمنظور بررسی میزان آگاهی واحدهای مورد پژوهش از تک تک سوالات تنظیمی بر اساس آئین نامه انطباق امور پزشکی

جدول ۱- توزیع کادر پرستاری شاغل در

بیمارستان های آموزشی شهر سمنان برحسب وضعیت آگاهی آنان از آئین نامه انطباق به تفکیک وضعیت مطالعه آئین نامه - سال ۱۳۷۷

آیا تاکنون آئین نامه انطباق را مطالعه کرده اید؟			
وضعیت آگاهی		خبر	
		تعداد	درصد
ضعیف	تعداد	۳	۳/۴
	درصد	۱	۲/۱
متوسط	تعداد	۲۵	۲۸/۴
	درصد	۸	۱۷
خوب	تعداد	۴۹	۵۵/۷
	درصد	۳۰	۶۳/۸
بسیار خوب	تعداد	۱۱	۱۲/۵
	درصد	۸	۱۷
جمع	تعداد	۸۸	۱۰۰
	درصد	۴۷	۱۰۰

جدول فوق بیانگر آن است که اکثریت کادر پرستاری که آئین نامه انطباق را مطالعه کرده و یا مطالعه نکرده اند به ترتیب (۸۴/۱٪) و (۷۷/۶٪) دارای نگرش بسیار خوبی نسبت به آئین نامه انطباق می باشند. از مومن آماری χ^2 ارتباط معنی دار بین وضعیت مطالعه آئین نامه انطباق و نگرش کادر پرستاری از آئین نامه انطباق نشان نداد. (۱۷۹۷/۲ = χ^2 ، $p = ۰$ ، $d = ۱$ ، $n = ۸۸$)
x امتیازات کسب شده در زمینه چگونگی نگرش به نحوی بود که نگرش خیلی بد و بد وجود نداشت

جدول ۲- توزیع کادر پرستاری شاغل در بیمارستانهای آموزشی شهر سمنان (جدول شماره ۶). همچنین همبستگی مثبت و معنی داری بین بر حسب چگونگی نگرش آنان نسبت به آئین نامه انطباق به تفکیک وضعیت مطالعه آگاهی و نگرش کادر پرستاری از آئین نامه انطباق مشاهده گردید ($P=0/027$ $P=0/16$ = ضریب همبستگی).

بحث

با بررسی میزان آگاهی و نگرش کادر پرستاری شاغل در بیمارستان های آموزشی شهر سمنان مشخص گردید، ارتباط معنی دار آماری بین میزان آگاهی از آئین نامه انطباق با متغیر رده شغلی ($P=0/015$) وجود دارد. عوامل متعددی را می توان در ایجاد این ارتباط موثر دانست. از آنجاییکه رده شغلی معمولاً متناسب با میزان تحصیلات افراد نیز می باشد، لذا افراد با میزان تحصیلات بالاتر معمولاً از آگاهی بیشتری نیز برخوردار هستند.

در بررسی وضعیت آگاهی و نگرش پرستاران از سوالات تنظیمی آئین نامه انطباق آنچه که حائز اهمیت است آن است که بیش از ۸۰٪ پرستاران از هرگونه تهاجمی به قلمروی انسانی و فضای شخصی خود و بیماران بستری در بخش ها شدیداً مخالفت می نمایند چرا که آنان به این امر واقف هستند که برای

آئین نامه سال ۱۳۷۷

چگونگی نگرش *	آیا تاکنون آئین نامه طرح انطباق را مطالعه کرده اید؟		بله		خیر	
	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد
	جمع		جمع		جمع	
متوسط	۱	۱/۲	۰	۰	۱	۸
خوب	۲۲	۲۷/۲	۷	۱۵/۹	۲۹	۲۳/۲
بسیار خوب	۵۸	۷۱/۶	۳۷	۸۴/۱	۹۵	۷۶
جمع	۸۱	۱۰۰	۴۴	۱۰۰	۱۲۵	۱۰۰

جدول فوق بیانگر آن است که اکثریت کادر پرستاری که آئین نامه انطباق را مطالعه کرده و یا مطالعه نکرده اند به ترتیب (۲۳/۲٪) و (۷۶/۸٪) از میزان آگاهی خوبی نسبت به آئین نامه انطباق برخوردار می باشند. برای بررسی وجود همبستگی معنی دار بین مطالعه با عدم مطالعه آئین نامه انطباق و آگاهی نسبت به این آئین نامه نتایج آماری بدست آمده نشان داد که بین این دو متغیر همبستگی معنی دار وجود ندارد. \circ امتیازات کسب شده در زمینه وضعیت آگاهی به نحوی بود که آگاهی خیلی ضعیف رجوع نداشتند.

جدول ۳- توزیع کادر پرستاری شاغل در بیمارستان های آموزشی

شهر سمنان بر حسب میزان آگاهی آنان از آئین نامه انطباق به تفکیک رده شغلی - سال ۱۳۷۷

میزان آگاهی	رده شغلی		کمک بهیار		بهبار		پرستار کاردان		پرستار کارشناس		کارشناس ارشد	
	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد
ضعیف	۰	۰٪	۲	۶/۷	۱	۱۴/۳	۲	۱/۹	۰	۰٪	۰	۰٪
متوسط	۳	۴۲/۹	۱۷	۵۶/۷	۱	۱۴/۳	۳۴	۳۲/۴	۱	۵۰	۱	۵۰
خوب	۴	۵۷/۱	۱۱	۳۶/۷	۵	۷۱/۴	۶۴	۶۱	۱	۵۰	۱	۵۰
بسیار خوب	۰	۰٪	۰	۰٪	۰	۰٪	۰	۰٪	۰	۰٪	۰	۰٪
جمع	۷	۱۰۰	۳۰	۱۰۰	۷	۱۰۰	۱۰۵	۱۰۰	۲	۱۰۰	۲	۱۰۰

جدول فوق بیانگر آن است که پرستاران کاردان و کارشناس وضعیت آگاهی مناسب تری نسبت به سایر رده های شغلی دارند. نتیجه آزمون آماری نشان داد که بین رده شغلی و میزان آگاهی ارتباط معنی دار آماری وجود دارد ($P=0/015$ $P=0/16$ $\chi^2=6/38$ $df=1$).

انجام مراقبت های پرستاری ناچار به ورود به فضای شخصی بیمار می باشند لذا نحوه ارتباط و رفتار بیمار باید به گونه ای باشد

که دارای نگرش بسیار خوب نسبت به مفاد آئین نامه انطباق هستند (۸۲/۴٪) از آگاهی بسیار خوبی نیز برخوردار می باشند

تا اضطراب احتمالی او را کم کند. میزان آگاهی در خصوص فرد مسئول حسن اجراء و ناظر بر عملکرد آئین نامه انطباق (۱۷۹٪)

جدول ۴- توزیع کادر پرستاری شاغل در بیمارستانهای آموزشی شهر سمنان

بر حسب میزان آگاهی آنان از آئین نامه انطباق به تفکیک تک تک سوالات سال ۱۳۷۷

وضعیت آگاهی		آگاه		ناآگاه		جمع
تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	درصد
۱۲۷	۸۰٪	۳۱	۹۱٪	۱۵۸	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۱ به نظر شما نحوه ارتباط و برخورد کارکنان و متصدیان مراکز پزشکی و درمانی با مراجعین و بیماران براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس چگونه است؟						
۱۲۹	۸۱٪	۳۰	۱۸٪	۱۵۹	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۲ ورود و تردد کارکنان اداری (اعم از زن و مرد) در داخل بیمارستان به بخشها و قسمتهای مختلف غیر از محل کار موظف آنان براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس چگونه است؟						
۱۲۳	۷۷٪	۳۵	۲۲٪	۱۵۸	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۳ براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس انجام اقدامات تشخیصی و درمانی در بیمارستان ها و مراکز درمانی توسط چه کسی صورت می گیرد؟						
۴۲	۲۶٪	۱۱۶	۷۳٪	۱۵۸	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۴- تشخیص حدود و موارد ضرورت انجام اقدامات تشخیصی و درمانی توسط پرسنل غیر همجنس در مراکز درمانی و بیمارستانها براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس بعهده چه کسی است؟						
۱۱۵	۷۲٪	۴۳	۲۷٪	۱۵۸	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۵- هنگام ضرورت انجام اقدامات تشخیصی و درمانی بیماران (مذخوبان) زن توسط پرسنل گروه پزشکی مرد (اعم از پزشک و پرستار و ...) کدامیک از موارد زیر منطبق بر آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس می باشد؟						
۱۴۶	۹۲٪	۱۲	۷٪	۱۵۸	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۶ آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس در خصوص معاینات زنان و زایمان توسط مرد غیر همجنس (ناهمگن) کدام یک از موارد ذیل را توصیه می کند؟						
۱۳۸	۸۶٪	۲۱	۱۳٪	۱۵۹	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۷ شرایط اتاق زخمتن بر اساس آئین نامه انطباق پزشکی با موازین شرع مقدس چگونه است؟						
۱۱۰	۷۰٪	۴۷	۲۹٪	۱۵۷	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۲-۷ شرایط سالن غذاخوری و جای حوری پرسنل براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس چگونه است؟						
۵۶	۳۵٪	۱۰۲	۶۴٪	۱۵۸	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۳-۷ شرایط بخش بیماران براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس چگونه است؟						
۸۳	۵۲٪	۷۵	۴۷٪	۱۵۸	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۸ پوشش پرسنل گوی پزشکی به هنگام ورود و خروج از بیمارستان براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس چگونه است؟						
۱۳۵	۸۵٪	۲۳	۱۴٪	۱۵۸	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۲-۸ پوشش پرسنل گروه پزشکی به هنگام انجام وظیفه حرفه ای براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس چگونه است؟						
۱۳۶	۸۶٪	۲۲	۱۳٪	۱۵۸	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۳-۸ پوشش بیماران به هنگام اجرای اقدامات تشخیصی و درمانی براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس چگونه است؟						
۱۴۴	۹۱٪	۱۳	۸٪	۱۵۷	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۴-۸ پوشش بیماران به هنگام جابجایی در بیمارستان براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس چگونه است؟						
۱۴۲	۸۹٪	۱۶	۱۰٪	۱۵۸	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۵-۸ پوشش افراد غیر بیمار (مراجعه کننده عبادت کنندگان) در بیمارستان براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس چگونه است؟						
۱۹	۱۱٪	۱۴۰	۸۸٪	۱۵۹	۱۰۰٪	۱۰۰٪
۹ براساس آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس چه کسی و یا چه کسانی مسئول حسن اجراء و نظارت بر عملکرد آئین نامه می باشند؟						

جدول فوق بیانگر آن است که اکثریت واحدهای مورد پژوهش (۹۲٪) حفظ حرمت بیمار از سوی پرسنل درمانی به هنگام

انجام معاینات زنان و زایمان را ضروری می دانند و (۸۶٪) از آنان برای قلمرو خویش نیز اهمیت زیادی قائل شده اند.

می باشد. همچنین در خصوص فرد تصمیم گیرنده و تشخیص دهنده موارد ضرورت اقدامات تشخیصی و درمانی توسط پرسنل

جدول ۵- توزیع فراوانی نمونه های مورد مطالعه برحسب میزان موافقت و مخالفت با گویه های سنجش نگرش

نسبت به آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس، سال ۱۳۷۷.

جمع		کاملاً مخالف		مخالف		نظری ندارد		موافق		کاملاً موافق		چگونگی نگرش گویه های سنجش نگرش
درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	
۱۰۰	۱۵۴	۲/۶	۴	۶/۵	۱۰	۱۱	۱۷	۳۷/۷	۵۸	۴۲/۲	۶۵	۱- طرح سوالات خصوصی از سوی پرسنل پرستاری غیر همجنس برای بیمار آزادکننده است.
۱۰۰	۱۵۷	۱/۳	۲	۳/۸	۶	۶/۴	۱۰	۳۳/۱	۵۲	۵۵/۴	۸۷	۲- ارائه مراقبت پرستاری از بیماران توسط کادر پرستاری همجنس در روند بهبودی وی حائز اهمیت است.
۱۰۰	۱۵۷	٪۰	۰	٪۰	۰	۶/۵	۱۰	۲۷/۷	۴۳	۶۵/۸	۱۰۲	۳- در شرایط حضور پرسنل پرستاری همجنس و غیر همجنس مراجعه به کادر پرستاری همجنس ترجیح دارد.
۱۰۰	۱۵۷	٪۰	۰	۱/۹	۳	۱/۹	۳	۱۹/۷	۳۱	۷۶/۴	۱۲۰	۴- مراقبت پرستاری از بیمار همجنس سبب احساس امنیت و آرامش در پرستاران میگردد.
۱۰۰	۱۵۲	۲/۶	۴	۱۳/۸	۲۱	۱۳/۸	۲۱	۵۲	۷۹	۱۷/۸	۲۷	۵- به هنگام انجام وظیفه حرفه ای ارتباط با گروه درمانی غیر همجنس نیز لازم است.
۱۰۰	۱۵۶	٪۰	۰	٪۰	۰	۳/۲	۵	۱۲/۸	۲۰	۸۴	۱۳۱	۶- تفکیک کامل اتاق رختکن پرسنل مرد و زن در کلیه ساعات کاری ضروری است.
۱۰۰	۱۵۶	٪۰	۰	۵/۱	۸	۱۱/۵	۱۸	۳۲/۷	۵۱	۵۰/۶	۷۹	۷- تفکیک کامل سالن غذاخوری و جای خوری پرسنل مرد و زن در کلیه ساعات کاری ضروری است.
۱۰۰	۱۵۶	٪۰	۰	۴/۵	۷	۶/۴	۱۰	۳۴	۵۳	۵۵/۱	۸۶	۸- مراقبت پرستاری از بیماران زن و مرد باید در دو بخش مجزا صورت گیرد.
۱۰۰	۱۵۷	٪۰	۰	۱/۳	۲	۱/۳	۲	۱۹/۱	۳۰	۷۸/۳	۱۲۳	۹- رعایت پوشش مناسب بیمار به هنگام انجام اقدامات و مراقبتهای پرستاری سبب ایجاد آرامش و امنیت در وی می گردد.
۱۰۰	۱۵۶	٪۰	۰	٪۰	۰	۰/۶	۱	۲۲/۴	۳۵	۷۶/۹	۱۲۰	۱۰- به هنگام اجرای مراقبت پرستاری از بیمار، رعایت پوشش مناسب پرستاری (یونیفورم) حائز اهمیت است.
۱۰۰	۱۵۷	٪۰	۰	۱/۳	۲	۲/۵	۴	۲۴/۲	۳۸	۷۲	۱۱۳	۱۱- رعایت پوشش بیمار و رعایت ضوابط اسلامی به هنگام انجام اقدامات تشخیصی و درمانی ضروری است.
۱۰۰	۱۵۶	۱/۹	۳	۱۰/۹	۱۷	۱۶/۷	۲۶	۳۰/۱	۴۷	۴۰/۴	۶۳	۱۲- جایجایی بیماران توسط پرسنل همجنس ضروری است.
۱۰۰	۱۵۶	۷/۱	۱۱	۱۱/۵	۱۸	۱۰/۹	۱۷	۵۳/۸	۸۴	۱۶/۷	۲۶	۱۳- حضور پرسنل غیر درمانی در بخشها و قسمتهای مختلف بیمارستان بمنظور انجام وظیفه با رعایت شئون اسلامی منعی ندارد.
۱۰۰	۱۵۷	٪۰	۰	۰/۶	۱	۶/۴	۱۰	۳۸/۲	۶۰	۵۴/۸	۸۶	۱۴- نامین گروه های تخصصی همجنس در اجرای طرح انطباق حائز اهمیت می باشد.

نسبت به مفاد آئین نامه انطباق هستند (۸۲/۴٪) از آگاهی بسیار خوبی نیز برخوردار می باشند. جای بسی خوشحالی است که پرستاران شاغل در بیمارستان های تابع دانشگاه علوم پزشکی

ناهمگن در مراکز درمانی بیمارستان ها میزان آگاهی (۲۶/۶٪) می باشد. به نظر می رسد این کمبود آگاهی به دلیل بی توجهی پرستاران به مفاد آئین نامه نمی باشد لذا اگر این آئین نامه در سطح

جدول ۵- توزیع فراوانی نمونه های مورد مطالعه برحسب میزان موافقت و مخالفت با گویه های سنجش نگرش نسبت به آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس، سال ۱۳۷۷. (ادامه)

جمع		کاملا مخالف		مخالف		نظری ندارد		موافق		کاملا موافق		نگرش نگرش گویه های سنجش نگرش
درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	
۱۰۰	۱۵۶	۰	۰	۰/۶	۱	۶/۴	۱۰	۲۷/۶	۴۳	۶۵/۴	۱۰۲	۱۵- تعادل نیروهای پرستاری زن و مرد در اجرای طرح انطباق حائز اهمیت می باشد.
۱۰۰	۱۵۴	۰	۰	۱/۳	۲	۴/۵	۷	۳۵/۱	۵۴	۵۹/۱	۱۹	۱۶- آموزش طرح انطباق در کلیه سطوح کادر پزشکی بمظور اجرای این طرح حائز اهمیت است
۱۰۰	۱۵۶	۱/۳	۲	۳/۸	۶	۹/۰	۱۴	۳۶/۵	۵۷	۴۹/۴	۷۷	۱۷- آموزش دانشجویان دختر یا پسر پرستاری در محیطهای همجنس در اجرای طرح انطباق اهمیت دارد.
۱۰۰	۱۵۳	۱۱/۸	۸	۲۷/۵	۴۲	۱۵/۷	۲۴	۲۰/۹	۳۲	۲۴/۲	۳۷	۱۸- ارتباط صمیمی و دوستانه با مراجعین و بیماران مغایر با اصول اخلاقی و ترعی میباشد.
۱۰۰	۱۵۶	۰	۰	۱/۳	۲	۵/۱	۸	۳۰/۱	۴۷	۶۳/۵	۹۹	۱۹- اجرای طرح انطباق سبب تحکیم اجرای احکام و قوانین الهی و احیاء فرهنگ روح بخش اسلامی می گردد.
۱۰۰	۱۵۶	۰/۶	۱	۳/۲	۵	۵/۱	۸	۲۲/۴	۳۵	۶۸/۶	۱۰۷	۲۰- اجرای طرح انطباق سبب اجتناب از گناه و محرکات بین گروه درمانی و بیماران می گردد.

جدول فوق بیانگر آن است که اکثریت کادر پرستاری مورد پژوهش (۷۶/۹٪) با استفاده از پوشش مناسب پرستاری به هنگام انجام مراقبت از بیمار کاملاً موافقت و نیز اکثریت آنان (۶۵/۸٪) نسبت به ارجحیت به کادر پرستاری همجنس و نیز (۸۴٪) از واحدهای مورد پژوهش نسبت به جداسازی کامل رختکن زن و مرد نگرش کاملاً موافقی داشته اند.

سمنان از آگاهی و نگرش بسیار خوبی نسبت به آئین نامه انطباق برخوردارند. معهدا برای حصول موفقیت کامل نیاز به برنامه ریزی صحیح و گسترده احساس می شود.

گسترده تری در اختیار آنان قرار گیرد، میزان آگاهی این قشر زحمتکش از مفاد آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس را می توان به میزان ۱۰۰٪ افزایش داد. کادر پرستاری مورد پژوهش که دارای نگرش بسیار خوب

جدول ۶- توزیع کادر پرستاری شاغل در بیمارستانهای آموزشی شهر سمنان برحسب آگاهی و نگرش آنها نسبت به آئین نامه انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس - سال ۱۳۷۷

میزان آگاهی		ضعیف		متوسط		خوب		بسیار خوب		جمع
تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	تعداد	درصد	درصد
۰	٪۰	۱	۲/۹	۰	٪۰	۰	٪۰	۱	۰/۷	متوسط
۲	۵۰	۱۴	۴۰	۱۵	۱۸/۸	۳	۱۷/۶	۳۴	۲۵	خوب
۲	۵۰	۲۰	۵۷/۱	۶۵	۸۱/۳	۱۴	۸۲/۴	۱۰	۷۴/۳	بسیار خوب
۴	۱۰۰	۳۵	۱۰۰	۸۰	۱۰۰	۱۷	۱۰۰	۴۵	۱۰۰	جمع

منابع:

- ۱- قرآن کریم، سوره بقره، آیه ۳۰.
- ۲- لاریجانی، باقر. سرمقاله. طب و تزکیه، شماره ۱۸، صفحه ۴، پاییز ۱۳۷۴.
- ۳- عمید زنجانی، عباسعلی، زمینه های فقهی و اجرایی انطباق. مجموعه مقالات اولین کنگره سراسری انطباق امور پزشکی با موازین شرع مقدس. جلد ۱.
- ۴- نیکبخت نصرآبادی، علیرضا. نقش کلیدی پرستار در طرح انطباق. مجموعه مقالات اولین کنگره سراسری امور پزشکی با موازین شرع مقدس. جلد ۳. موسسه فرهنگی انتشاراتی تیمورزاده، صفحه ۱۶۷.

Abstract

A Study Of Rate And Knowledge Of The Users Of Information Resources At Iran , Tehran And Shahid Beheshti Universities

Author: Fatemeh Ahadi

Nursing is clearly a multidisciplinary field. So topics of this field is distributed among a variety of information sources. Nurses can not obtain information needs and They face many difficulties. These difficulties influence the quality of daily activities. This research is important for identifying resources and information retrieval behavior of the nurses. It also helps to find the negative effects on training and research activities of the nurses. Who are the faculty member at the medical universities of Iran, Tehran, Beheshti university. The result showed that all of the nurses considered reference books as the most important source of information. 12.7 percent nurses who held B.S. Degree and 43.5 percent of those who held master's degree were satisfied with education and use of information source in the curriculum. The number of nurses who had knowledge of periodicals depended on the degrees they held. 18.9 percent of master's degree had good learnt about the periodicals to which they were also, the nurses knowledge of periodicals depended on the type of the activities in which they were engaged.

Keywords: *Nurses, information services*